1. Zosimo papa mortuo exeunte anno **418**, schisma conflatum est et oborta in clero dissensio, cujus pars minor elegit Eulalium archidiaconum in summum pontificem, major vero Bonifacium presbyterum. Sub finem mensis Martii anno **419** Honorius imperator per litteras sanctissimos diversarum provinciarum episcopos ad synodum Ravennam convocavit, quo tantæ controversiæ finem facerent. Inprimis vero scripsit ^u ad S. Paulinum Nolanum episcopum; sed is propter corporis infirmitudinem

^a Aug. lib. de Cura pro mortuis, c. 16. ^b Baron. an. 410, § 16. ^c Aug. lib. 1 de Civ. Dei, c. 10. ^d Baron. an. 410, § 45, 46. ^e Aug., loco cit. ^f Aug., ib. ^g Greg. M. dial. 5, c. 1. ^h Paulin. ep. 50. ⁱ Aug. lib. 1 de Civit. Dei, c. 10. ^j Aug. ep. 149. ^k Ibid., n. 4. ^l Ibid. ^m Aug. ep. 149, n. 34. ⁿ Cap. 46, n. 5; et c. 49, n. 2. ^o Aug. ep. 186, n. 29. ^p Ibid., n. 2. ^q Ibid., n. 37 et 38. ^r Ibid., n. 49; et Paulin. ep. 50, n. 2. ^s Aug. ep. 186, n. 39. ^t Paulin. ep. 10, n. 6; et earm. 11, v. 142 et seq. ^u Baron. an. 419, § 19.

minime accedere valuit. Cum autem indicta synodus, A Eulalii temeritate, fuisset intermissa, nec ad effectum perducta ^a, concilium translatum est Spoleti maximo numero habendum idibus Junii. Idem ^b Honorius imperator, seu potius illius germanus ^c Constantius Patricius, rebus imperii præfectus, Paulinum rogavit ut venire dignaretur, et ideo ad eum ^d litteras reverentiæ plenas dedit, ex quibus quantæ apud eum æstimationis quantique meriti fuerit Paulinus colligi potest. Eum primo sanctum ac venerabilem patrem appellat, et deinde dilatam propterea dicit concilium, quod, absente illo propter invaletudinem, existimatum sit nihil posse definiri. Epistola autem sic se habet petita ex codice Vaticano ms. apud Baronium anno 419, § 20.

93 Sancto ac venerabili Patri Paulino episcopo.

Tantum fuit apud nos certa scientia (Al. sententia) nihil ab his sacerdotibus qui ad synodum convenerant posse definiri, cum Beatitudo tua de corporis inæqualitate causata, itineris non potuit injuriam sustinere. Et propter absentiam sancti viri non quidem obtentura; interim tamen vitia gratulantur, cum prava et vetus ambitio et cum benedicto viro sanctæque vitæ diu velit habere certamen, ut contra hæc apostolicæ institutionis bona de præsentis per vim parietibus existimet confidendum. O vere digna causa quam non nisi coronæ tuæ beata vita designat! Dilatum itaque iudicium nuntiamus, ut divina præcepta ex venerationis tuæ ore premantur, qui ea secutus implesti: nec potest alius earum præceptorum lator existere, quam qui dignus apostolicis disciplinis est approbatus. Specialiter itaque, domine sancte, merita venerabilis pater, justus Dei famulus, divinum opus, contempto labore, tributum hoc nobis visitationis tuæ, si ita dicendum est, munus indulge: ut postpositis omnibus, quantum temperantia his et tranquillitas suffragantur, synodo profuturus, sine intermissione, etiam desideris nostris et benedictioni quam cupimus, te præstare digneris.